Ora, poiché la somiglianza esprime l'unità nella qualità, quindi la condivisione della medesima forma, san Tommaso trova qui il luogo giusto per porre esplicitamente il problema della somiglianza fra le cose create e Dio. Naturalmente, nel caso della causalità univoca la somiglianza fra la causa e l'effetto sarà «... in forma, secundum eandem rationem speciei», mentre nel caso dell'agente non contenuto all'interno della medesima specie, ci sarà somiglianza ma “[...] non secundum eandem rationem speciei [...] sed secundum similitudinem generis”<sup>27</sup>. E se l'agente non condivide con l'effetto neanche il genere? È proprio qui che, mentre finora aveva parlato del semplice “communicare”, san Tommaso introduce di nuovo la nozione di partecipazione per elevarsi alla considerazione dell'*esse*:

Si igitur sit aliquod agens, quod non in genere contineatur, effectus eius adhuc magis accedent remote ad similitudinem formae agentis, non tamen ita quod *participent* similitudinem formae agentis secundum eandem rationem speciei aut generis, sed *secundum aliqualem analogiam*, sicut *ipsum esse est commune omnibus*. Et hoc modo *illa quae sunt a Deo, assimilantur ei inquantum sunt entia, ut primo et universali principio totius esse*<sup>28</sup>.

Nel brano emerge il collegamento fra partecipazione e analogia, tutto imperniato sulla funzione centrale dell'*esse*. Poiché le creature partecipano all'*esse* si dicono enti e, in quanto sono, rassomigliano colui che è l'*esse per essentiam* e, naturalmente, principio assoluto di tutto l'*esse*. La tesi si ripete esplicitamente nelle risposte alle obiezioni: “[...] non dicitur esse similitudo creaturae ad Deum propter communicantiam in forma secundum eandem rationem generis et speciei, sed *secundum analogiam tantum; prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem*”<sup>29</sup>. Nessuna forma determinata può fungere

<sup>27</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 4, a. 3.

<sup>28</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 4, a. 3.

<sup>29</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 4, a. 3 ad 3. Più avanti l'Angelico avrà occasione di aggiungere importanti precisazioni: «[...] in actionibus agens non univocum ex necessitate praecedat agens univocum. Agens enim non univocum est causa universalis totius speciei, ut sol est causa generationis omnium hominum. (...) Hoc autem agens universale [cioè Dio], licet non sit univocum, non tamen est omnino aequivocum, quia sic non faceret sibi simile; sed potest dici agens analogicum [...]» (TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 13, a. 5 ad 1). Si noti